
   

 

 
COMUNE    DI   VILLANOVA MONFERRATO 

 
Provincia  di  Alessandria 

 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE D’AREA  

 
 

N.    26 
DEL   24/06/2016 

 

 
 
 
 
 
 

UFFICIO 
SEGRETERIA 

 
 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI 

 
 
 
 

OGGETTO : COSTITUZIONE  FONDO  PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE 
RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA' ANNO 2016 PARTE STABILE 
 

 
 

 
 
L’anno 2016 il giorno  ventiquattro del mese di  giugno nell’ufficio di segreteria comunale il 
sottoscritto DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI , Segretario comunale del Comune di 
Villanova Monferrato, nella sua qualità di incaricato del servizio 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 



   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Premesso che il fondo delle risorse destinate alla contrattazione decentrata ai sensi 
degli artt. 31 e seguenti del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 22.01.2004 si 
articola in risorse: 

 
a) decentrate stabili (art. 31 co. 2 del CCNL 22.1.2004), le quali hanno carattere di 

certezza, stabilità e continuità e sono state determinate, con riferimento all’anno 

2003, secondo la previgente disciplina contrattuale, e con le integrazioni previste 

dall’art. 32, commi 1 e 2 del medesimo CCNL 2004 e dai successivi CCNL, per 

essere definite in un unico importo che resta confermato, con le stesse 

caratteristiche, anche per gli anni successivi; 

b) decentrate variabili (art. 31 comma 3)che  

- presentano carattere di eventualità e variabilità, e vengono determinate 

annualmente secondo quanto prescritto dall'art. 15 del C.C.N.L. comma 1 lett. 

d), e), K), m), n), comma 2, comma 4, comma 5 per gli effetti non correlati 

all'aumento delle dotazioni organiche, ivi compresi quelli derivanti 

dall'ampliamento dei servizi e dalle nuove attività, dall'art. 4 commi 3 e 4 del 

C.C.N.L. 05.10.2001 e dall'art. 54 del C.C.N.L. 14.09.2000; 

- devono essere previste a bilancio, debitamente motivate, formalizzate in un 

atto di indirizzo fornito dalla Giunta in relazione agli obiettivi necessari al 

perseguimento del proprio programma di governo, con possibilità di incremento 

ai sensi dell’art. 15, comma 1 lett. K) e comma 2 del CCNL 01.04.1999 e per 

l’applicazione della disciplina dell’art. 15 comma 5 del medesimo CCNL; 

Evidenziato che, così come richiamato dalla Corte dei Conti, con la pronuncia n. 
157/2010, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 del D. Lgs. 
165/2001 e s.m.i., la quantificazione delle risorse decentrate - parte stabile – è 
effettuata annualmente in via automatica e obbligatoria, senza margine di 
discrezionalità, con provvedimento di natura gestionale; mentre, di contro, è l’Organo 
di Governo dell’Ente a quantificare la parte variabile del Fondo per le risorse 
decentrate, in base agli interventi ritenuti prioritari e per la migliore realizzazione del 
programma di governo, delle scelte di bilancio, degli obiettivi gestionali, nell’ambito 
delle disponibilità di bilancio e nel rispetto dei vincoli normativi in vigore; 

Considerato quindi che la quantificazione del fondo risorse decentrate, parte stabile, in 
quanto di natura meramente tecnica, compete al Responsabile del Servizio mediante 
formalizzazione in apposito atto da redigersi prima dell’inizio delle trattative con la 
parte sindacale; 

Ritenuto di dover procedere alla costituzione del Fondo per le politiche di sviluppo 
delle risorse umane e della produttività anno 2016 – parte stabile – in applicazione 
degli artt. 31 e 32 del CCNL del 22.01.2004, in attesa che la Giunta Comunale si 
esprima circa l’inserimento delle risorse variabili come definite dall’art. 31 comma 3 
CCNL 22.01.2004; 

Considerato che l'art. 9, comma 2-bis, del d.l. n. 78/2010, convertito in legge n. 122 
del 30.07.2010 e s.m.i., prevedeva che - fino a tutto il 2014 - l'ammontare 
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale non può superare il corrispondente importo dell'anno 2010, mentre l’art. 
1, comma 456, della Legge di stabilità 2014 ha sancito che dal 1° gennaio 2015 le 
risorse destinate alla contrattazione integrativa non sono più soggette al limite del 



   

2010 ed alla automatica riduzione in proporzione alla cessazione del personale in 
servizio; 

Visto il Fondo Risorse decentrate anno 2015 (parte stabile), costituito con 
determinazione n. 31 del 06/10/2015; 

Dato atto che il valore del fondo per la parte di risorse stabili 2016 ammonta ad €. 
28.769,32; 

Ritenuto quindi di provvedere alla costituzione del Fondo Risorse decentrate personale 
non dirigente per l’anno 2016 – parte stabile – demandando ad atto successivo la 
costituzione del Fondo nel suo ammontare complessivo (risorse stabili e variabili); 

Richiamato il Bilancio di Previsione 2016, con particolare riferimento alle risorse 
destinate al personale dipendente; 

 

 

 

DETERMINA 

 

In applicazione degli artt. 31 e 32 del CCNL del 22.04.2004 e di quanto in premessa 
indicato, il Fondo destinato alle politiche di sviluppo delle risorse umane e alla 
produttività, per l’anno 2016 parte stabile, esclusi oneri a carico ente e Irap, è 
determinato in €. 28.769,32 e risulta così costituito: 

RISORSE DECENTRATE STABILI ANNO 2016 

 

CONTRATTO 

 

DESCRIZIONE 

 

IMPORTO IN EURO 

C.C.N.L. 
22/01/2004 

 
Art. 31 comma 2): unico importo consolidato 

 

21.136,00 
  

C.C.N.L. 
01/04/1999 
 

Art. 15 comma 5): incremento dotazioneArt. 15  3.000,00 

C.C.N.L. 
05/10/2001 

Art. 4 comma 1): incremento 1,1% del monte salari 1999 3.794,32 
Art. 4 comma 2): R.I.A. personale cessato dal 01.01.2000 487,00 

 
C.C.N.L. 
22/01/2004 

Art. 32 comma 7): incremento 0,20% del monte salari anno 2003 352,00 
  
  

   
   
                                                                  TOTALE RISORSE DECENTRATE STABILI  28.769,32 

 

Di dare atto che si provvederà alla quantificazione definitiva del fondo di cui all’art. 31 
del C.C.N.L. 22.01.2004 (risorse stabili e variabili); 

Di dare atto che così costituito il Fondo Risorse decentrate 2016 – parte stabile – non 
è superiore all’importo delle risorse stabili del Fondo risorse decentrate 2015; 

Di dare atto che a carico delle risorse stabili sono finanziati istituti economici previsti 
dal CCNL, acquisiti stabilmente nel trattamento economico di ciascun dipendente o 
comunque finanziati annualmente con risorse della parte stabile: 

-progressioni economiche orizzontali 



   

-quota di finanziamento dell’indennità di comparto 

-indennità di rischio 

 

Di dare atto che per l’anno 2016 la spesa per gli istituti contrattuali sopraelencati, 
quantificati in base alla dotazione organica, al personale in servizio e agli incarichi 
attribuiti, ammonta a : 

 

 

 

IMPIEGO RISORSE STABILI PER FINANZIAMENTO ISTITUTI AVENTI 
CARATTERE DI CERTEZZA E STABILITA' - ANNO 2016 

 

CONTRATTO 

 

DESCRIZIONE 

 

IMPORTO IN EURO 

 
C.C.N.L. 01/04/1999 

Art. 17 comma 2 - lettera b) Fondo per le progressioni orizzontali del 
personale in servizio all'01/01/2014 

18.656,02 

C.C.N.L. 22/01/2004 

Art. 33 comma 4 - richiamo tabella D Indennità di comparto: importi da 
riconoscere al personale dipendente anno 2015 

4.342,26 

Art. 36 comma 2 - Indennità responsabilità di particolari categorie di 
lavoratori 

== 

 
C.C.N.L. 01/04/1999 

Indennità di rischio rideterminata secondo il CCNL 22/01/2004 – Art. 41 
comma 1) 

720,00 

 Indennità di pronta disponibilità 2.800,00 
 Indennità plurifunzione 1.750,00 

 

 

TOTALE IMPIEGO RISORSE STABILI 
 

28.268,28 

 

Di dare atto che il saldo delle risorse stabili non destinate è pari a €. 4.718,91; 

Che per l’anno 2016 il fondo per la retribuzione del lavoro straordinario viene 
riconfermato in €. 1.257,58; 

Di dare atto che la spesa di cui sopra trova imputazione ai seguenti capitoli del 
bilancio di previsione 2016-2018 esercizio finanziario 2016: 

Capitoli 30 e 40, missione 1, titolo 1 programma 2, macroaggregato 101; 

Capitolo 41, missione 1, titolo 1 programma 2, macroaggregato 102; 

Capitoli 690 e 700, missione 10, titolo 1, programma 5, macroaggregato 101; 

Capitolo 704, missione 10, titolo 1, programma 5, macroaggregato 102; 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE  

          (Dr. Pierangelo Scagliotti) 

 
 
 



   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 

 
 
 

  
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 
del D.lgs 267/2000. 
 
Villanova Monferrato, li  24/06/2016 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
( RAG. ORNELLA GARBARINO) 

 
 
 

  
 

 
 

  
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 
32 L.69/2009) ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno 
successivo a quello di pubblicazione. 

Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(  DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 
 
 


